2020

I. Sachregister

A
Afrikatag 2021
Aufruf der deutschen Bischofe

e Adveniat-Aktion 2020
Aktion Dreikdnigssingen 2021
Caritas-Sonntag 2020
Diaspora-Sonntag 2020
Fastenaktion Misereor 2020
Hinweis zur Durchfiihrung Diaspora-Aktion 2020
Palmsonntags-Kollekte 2020
Pfingstaktion Renovabis 2020
e Sonntag der Weltmission 2020

Arbeitsrechtliche Kommission des Deutschen Caritasverbandes — Beschliisse

Regionalkommission
e vom 19. Dezember 2019, Eckpunktebeschluss
vom 19. Dezember 2019, Weiterentwicklung der Verglitung
vom 24. Juni 2020, Anderung Arbeitszeitregelung Berlin
vom 24. Juni 2020, Arztevergiitung nach Anlage 30 zur AVR
ab 1. September 2020, Bestatigung der Werte flir Auszubildende

Nr.
99

96
97
83
84

85

39, 55
71

40
41, 63
89
102
87

e vom 18. August 2020, zusitzliche Urlaubstage Arzte Anlage 30 zur AVR 103

Arbeitsrechtliche Kommission des Deutschen Caritasverbandes Beschliisse

Bundeskommission

e vom 18. Juni 2020 - Anderung der Arbeitsvertragsrichtlinien
Ausschreibung einer Pfarrei

B

Bauvorhaben — Anmeldung flr 2021

Berufungspastoral

Bonifatiuswerk der deutschen Katholiken e.V. — Freistellungsbescheid
Botschaft von Papst Franziskus zur Fastenzeit 2020

C
Caritas
e Inkraftsetzung von Beschlissen der Delegiertenversammiung
e  Beschlisse vom 10. Oktober 2019
e  Beschlusse vom 5. Dezember 2019
e Anderung AVR vom 8. Oktober 2020
D

Datenschutzaufsicht, katholisch
o Gesetz uber Verwaltungsverfahren (KDS-VwWVT{G)
e neue Anschrift

e der ostdeutschen Bistiimer und des Katholischen Militarbischofs
Dekret

e HI. Messe in der Zeit der Pandemie

88
46

62
45
38

1

23
24
117

116
80
53

56



e Anderung der Mitarbeitervertretungsordnung anl. Coronavirus-Pandemie

e Befristete Anderung des Zuweisungssystems fiir Kirchengemeinden
Diakonenweihe

e Ankilndigung

e  Terminverlegung
Deutscher Verein vom Heiligen Land — Beauftragung als Vertreter des Bistums
Dienstvertragsordnung Bistum Gorlitz — Anderung
Dienstvertragsordnung Bistum Gorlitz — Anderung: Ausschlussfrist
Dienstvertragsordnung Bistum Gorlitz — Anderung Mitarbeiter-Beteiligung KZVK
Dies sacerdotalis 2020

E

EheschlieBungen — verschobene aufgrund der Corona-Pandemie
Ein-Euro-Jobber (Arbeitsgelegenheiten mit Mehraufwandsentschadigung)
Essener Adventskalender 2020

F
Fastenhirtenbrief

G
Gebetsanliegen des Heiligen Vaters fiir 2021
Gesundheitswoche fur Priester

H
Hirtenwort Bischof — Vorankindigung: Rickblick auf Corona-Zeit
Hirtenwort Bischof — 4. Adventssonntag 2020

|
Interdiozesanes Offizialat Erfurt
e Angliederung Erzbistum Berlin u. Regelung des Instanzenwegs auf
Metropolieebene
e Leiter Dienststelle Gorlitz

J
Jahresrechnung Kirchengemeinden

K

Kanonisches Genehmigungsverfahren — Schlesisches Priesterwerk/
Schlesisches West-Ost-Forum e.V.

Kirchenvorstand — Wahlordnung

Kirchliche Amtshandlungen — Einreichen von Formularen und Antragen
Kollekte — in Allerseelen-Gottesdiensten

Kollekte — Corona

Kollektenplan 2. Halbjahr 2020

Kollektenplan 1. Halbjahr 2021

Kommission Kinder- und Jugendseelsorge

Kontaktdaten — Domkapitular Krystian Burczek

Krippenspiele — Vergutungsrelevanz

57
101

75
52
50
25
42,58
43
o1

65
109
68

30

114
69

64
119

123

13

18
110
86
79
78
111
120
94
118



L

Landespolizeidekan 90
LIGA — Sprechtage 2020 15
M
Messlektionar fur Lesejahr B — neu 76
Missio-Kommission — Ernennung Mitglieder 10
N
O
Ordnung fiir den Umgang mit sexuellem Missbrauch 21
Ordnung fir das Verfahren zur Anerkennung des Leids 115
P
Pastoraltag — Verlegung um ein Jahr 59
Pfarreirate
e Wahlordnung 19
e Satzung 20
Peterspfennig 77
Priesterkandidaten - Ausbildungsleiter 121
Priestertag 2020 35
Priesterexerzitien 17
Prévention — Rahmenordnung 22
Q
R
Raum- und Streupflicht 112
Reisekostenvergiitungsordnung Bistum Gorlitz — Anderung 26
Regional-KODA Nord-Ost
e vom 18. Juni 2020 (nachrichtlich) 108
e Korrekturbeschluss zur Anlage 7 vom 19. Dezember 2019 27
S
Schonstatt — Anbetungstage 2020 16
Senderbeauftragter katholische Kirche fir MDR 81
o E-Mail-Adresse 95
St. Johannes-Haus — Tragerwechsel 8
Stellenausschreibung — intern 12,125
Synodaler Weg — Ansprechpartner 34
T
Tag der Dienstgemeinschaft 2020 37
(Teil)Neuwahl Kirchenvorstand und Pfarrgemeinderate 2020 - Terminverlegung 44
Treffen der Jubelpaare 36
Todesfalle 9,31, 124
U

Ubergangsregelung zu § 2b UStG — Verlangerung 107



\/

VDD - Ubertragung von Gottesdiensten (iber Internet 104
Vervielféltigen von Noten und Liedtexte — neuer Gesamtvertrag 105
Verlangerung Beauftragung fur die Auslibung der Aufgaben gemeinsame

zentrale Stelle nach Artikel 5 Absatz 4 Grundordnung kirchlichen Dienstes

im Rahmen kirchlicher Arbeitsverhéltnisse 106
w

Warnung 54,70, 82, 113
Weihnachtsbrief des Bischofs 100
Weisung zur kirchlichen BuRpraxis 29
Weltmissionstag der Kinder 2020/21 98
X

Y

Z

Zahlung sonntaglicher Gottesdienstteilnehmer 14, 93
Zentrale Dienste — Neubesetzung im Bischoflichen Ordinariat 11

Zweckverband Katholisches Priesterseminar Erfurt 5



2020

A

B

Biesenbach, Christoph
Burczek, Krystian

C

D
Dinter, Christine
Dutzschke, Marko

E
Elsner, Roland
Erbrich, Guido

F
Florian, Ansgar

G

Gregor, Peter Paul
Grzelka, Mathias
Gunther, Dr. Hansjorg

H

Hoffmann, Dr. Alfred
Hoffmann, Heike
Holfeld, Caroline

|
Ipolt, Wolfgang

J
Jazdzewski, Schw. M. Victoria
Joklitschke, Norbert

K

Kéfferlein, Pater Isaak OCist
Kurzweil, Markus
Kretschmer, Gabriele

L

Langner, Johannes

Laske, Daniel

Ludwig, P. Konrad Maximilian OCist

Personenregister

Nr.

120
32,47, 60, 94

74
66

47
81, 95

72

90
66
50

66
67
67, 120

34

120
47

47,120
32, 34, 66, 120, 121
48

120
34,123
47



M
Marecik, Bronislaw
Michalczyk, Verena

N
Noack, Michael

O

P

Pfister, Klaus
Podschun, Gregor
Polanski, Monika
Piotrowska, Nathalie

R

Riccabona, Markus Michael

Riese, Barbara

S

Schmidt, Ingrid
Schwitalla, Markus
Starre, Christiane

T
U
\Y

W
Winzer, Markus

Y
Z
Todesfalle

Jana, Georg
Grimm, Karl-Heinz

32,72
74

120

73
67,92
33
61

33,49
61

92,120
91
61

75

31
124



