

I. Sachregister

A

	Nr.
Afrikatag 2021	99
Aufruf der deutschen Bischöfe	
• Adveniat-Aktion 2020	96
• Aktion Dreikönigssingen 2021	97
• Caritas-Sonntag 2020	83
• Diaspora-Sonntag 2020	84
• Fastenaktion Misereor 2020	2
• Hinweis zur Durchführung Diaspora-Aktion 2020	85
• Palmsonntags-Kollekte 2020	3
• Pfingstaktion Renovabis 2020	39, 55
• Sonntag der Weltmission 2020	71

Arbeitsrechtliche Kommission des Deutschen Caritasverbandes – Beschlüsse

Regionalkommission

• vom 19. Dezember 2019, Eckpunktebeschluss	40
• vom 19. Dezember 2019, Weiterentwicklung der Vergütung	41, 63
• vom 24. Juni 2020, Änderung Arbeitszeitregelung Berlin	89
• vom 24. Juni 2020, Ärztevergütung nach Anlage 30 zur AVR	102
• ab 1. September 2020, Bestätigung der Werte für Auszubildende	87
• vom 18. August 2020, zusätzliche Urlaubstage Ärzte Anlage 30 zur AVR	103

Arbeitsrechtliche Kommission des Deutschen Caritasverbandes Beschlüsse

Bundeskommision

• vom 18. Juni 2020 - Änderung der Arbeitsvertragsrichtlinien	88
---	----

Ausschreibung einer Pfarrei

B

Bauvorhaben – Anmeldung für 2021	62
Berufungspastoral	45
Bonifatiuswerk der deutschen Katholiken e.V. – Freistellungsbescheid	38
Botschaft von Papst Franziskus zur Fastenzeit 2020	1

C

Caritas

• Inkraftsetzung von Beschlüssen der Delegiertenversammlung	7
• Beschlüsse vom 10. Oktober 2019	23
• Beschlüsse vom 5. Dezember 2019	24
• Änderung AVR vom 8. Oktober 2020	117

D

Datenschutzaufsicht, katholisch

• Gesetz über Verwaltungsverfahren (KDS-VwVfG)	116
• neue Anschrift	80
• der ostdeutschen Bistümer und des Katholischen Militärbischofs	53

Dekret

• Hl. Messe in der Zeit der Pandemie	56
--------------------------------------	----

• Änderung der Mitarbeitervertretungsordnung anl. Coronavirus-Pandemie	57
• Befristete Änderung des Zuweisungssystems für Kirchengemeinden	101
Diakonenweihe	
• Ankündigung	75
• Terminverlegung	52
Deutscher Verein vom Heiligen Land – Beauftragung als Vertreter des Bistums	50
Dienstvertragsordnung Bistum Görlitz – Änderung	25
Dienstvertragsordnung Bistum Görlitz – Änderung: Ausschlussfrist	42, 58
Dienstvertragsordnung Bistum Görlitz – Änderung Mitarbeiter-Beteiligung KZVK	43
Dies sacerdotalis 2020	51
E	
Eheschließungen – verschobene aufgrund der Corona-Pandemie	65
Ein-Euro-Jobber (Arbeitsgelegenheiten mit Mehraufwandsentschädigung)	109
Essener Adventskalender 2020	68
F	
Fastenhirtenbrief	30
G	
Gebetsanliegen des Heiligen Vaters für 2021	114
Gesundheitswoche für Priester	69
H	
Hirtenwort Bischof – Vorankündigung: Rückblick auf Corona-Zeit	64
Hirtenwort Bischof – 4. Adventssonntag 2020	119
I	
Interdiözesanes Offizialat Erfurt	
• Angliederung Erzbistum Berlin u. Regelung des Instanzenwegs auf Metropolieebene	4
• Leiter Dienststelle Görlitz	123
J	
Jahresrechnung Kirchengemeinden	13
K	
Kanonisches Genehmigungsverfahren – Schlesisches Priesterwerk/	
Schlesisches West-Ost-Forum e.V.	6
Kirchenvorstand – Wahlordnung	18
Kirchliche Amtshandlungen – Einreichen von Formularen und Anträgen	110
Kollekte – in Allerseelen-Gottesdiensten	86
Kollekte – Corona	79
Kollektenplan 2. Halbjahr 2020	78
Kollektenplan 1. Halbjahr 2021	111
Kommission Kinder- und Jugendseelsorge	120
Kontaktdaten – Domkapitular Krystian Burczek	94
Krippenspiele – Vergütungsrelevanz	118

L		
Landespolizeidekan	90	
LIGA – Sprechstage 2020	15	
M		
Messlektionar für Lesejahr B – neu	76	
Missio-Kommission – Ernennung Mitglieder	10	
N		
O		
Ordnung für den Umgang mit sexuellem Missbrauch	21	
Ordnung für das Verfahren zur Anerkennung des Leids	115	
P		
Pastoraltag – Verlegung um ein Jahr	59	
Pfarreibräte		
• Wahlordnung	19	
• Satzung	20	
Peterspfennig	77	
Priesterkandidaten - Ausbildungsleiter	121	
Priestertag 2020	35	
Priesterexerzitien	17	
Prävention – Rahmenordnung	22	
Q		
R		
Räum- und Streupflicht	112	
Reisekostenvergütungsordnung Bistum Görlitz – Änderung	26	
Regional-KODA Nord-Ost		
• vom 18. Juni 2020 (nachrichtlich)	108	
• Korrekturbeschluss zur Anlage 7 vom 19. Dezember 2019	27	
S		
Schönstatt – Anbetungstage 2020	16	
Senderbeauftragter katholische Kirche für MDR	81	
• E-Mail-Adresse	95	
St. Johannes-Haus – Trägerwechsel	8	
Stellenausschreibung – intern	12, 125	
Synodaler Weg – Ansprechpartner	34	
T		
Tag der Dienstgemeinschaft 2020	37	
(Teil)Neuwahl Kirchenvorstand und Pfarrgemeinderäte 2020 - Terminverlegung	44	
Treffen der Jubelpaare	36	
Todesfälle	9, 31, 124	
U		
Übergangsregelung zu § 2b UStG – Verlängerung	107	

V		
VDD – Übertragung von Gottesdiensten über Internet	104	
Vervielfältigen von Noten und Liedtexte – neuer Gesamtvertrag	105	
Verlängerung Beauftragung für die Ausübung der Aufgaben gemeinsame zentrale Stelle nach Artikel 5 Absatz 4 Grundordnung kirchlichen Dienstes		
im Rahmen kirchlicher Arbeitsverhältnisse	106	
W		
Warnung	54, 70, 82, 113	
Weihnachtsbrief des Bischofs	100	
Weisung zur kirchlichen Bußpraxis	29	
Weltmissionstag der Kinder 2020/21	98	
X		
Y		
Z		
Zählung sonntäglicher Gottesdienstteilnehmer	14, 93	
Zentrale Dienste – Neubesetzung im Bischöflichen Ordinariat	11	
Zweckverband Katholisches Priesterseminar Erfurt	5	

II. Personenregister

	Nr.
A	
B	
Biesenbach, Christoph	120
Burczek, Krystian	32, 47, 60, 94
C	
D	
Dinter, Christine	74
Dutzschke, Marko	66
E	
Elsner, Roland	47
Erbrich, Guido	81, 95
F	
Florian, Ansgar	72
G	
Gregor, Peter Paul	90
Grzelka, Mathias	66
Günther, Dr. Hansjörg	50
H	
Hoffmann, Dr. Alfred	66
Hoffmann, Heike	67
Holfeld, Caroline	67, 120
I	
Ipolt, Wolfgang	34
J	
Jazdzewski, Schw. M. Victoria	120
Joklitschke, Norbert	47
K	
Käfferlein, Pater Isaak OCist	47, 120
Kurzweil, Markus	32, 34, 66, 120, 121
Kretschmer, Gabriele	48
L	
Langner, Johannes	120
Laske, Daniel	34, 123
Ludwig, P. Konrad Maximilian OCist	47

M		
Marecik, Bronislaw	32, 72	
Michalczyk, Verena	74	
N		
Noack, Michael	120	
O		
P		
Pfister, Klaus	73	
Podschun, Gregor	67, 92	
Polanski, Monika	33	
Piotrowska, Nathalie	61	
R		
Riccabona, Markus Michael	33, 49	
Riese, Barbara	61	
S		
Schmidt, Ingrid	92, 120	
Schwitalla, Markus	91	
Starre, Christiane	61	
T		
U		
V		
W		
Winzer, Markus	75	
Y		
Z		
Todesfälle		
Jana, Georg	31	
Grimm, Karl-Heinz	124	